
Complejos Exportadores

1. Evolución del año 2013.

En el año 2013 los complejos exportadores representaron el 80,3% del total de las exportaciones.  Los
complejos exportadores de mayor relevancia fueron: Soja (porotos, aceites, «pellets», y harinas),
Automotriz (vehículos, automóviles y autopartes).  Le siguieron en importancia el Maicero (granos,
harinas y aceites),  Petrólero y gas (Petróleo crudo, gas y aceites de petróleo), Oro (mineral de oro en
bruto, semielaborados y en polvo), Siderúrgico (mineral de hierro, chapas, caños y tubos), Pesquero
(pescados y mariscos), Lácteo (leche y leche en polvo) y Frutícola (frutas frescas).
Los nueve complejos mencionados concentron el 62,9 % de las exportaciones totales en el año 2013

Gráfico 1. Principales complejos exportadores por valor exportado. Años  2012- 2013

Signos convencionales
* Dato provisorio
-- Dato ínfimo, menos de la mitad del último dígito mostrado
- Dato igual a cero
e Dato estimado
/// Dato que no corresponde presentar debido a la naturaleza de las cosas

Buenos Aires, 6 de mayo de 2014

Nota: los totales por suma pueden no coincidir por redondeo en las cifras parciales.
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Cuadro 1. Exportaciones por complejos exportadores. Años 2009 - 2013

Complejo

Total Exportaciones 55.672 68.187 84.051 80.246 81.660 46,7 1,8

Principales Complejos 44.242 55.417 68.157 64.404 65.556 48,2 1,8

Complejos oleaginosos 13.964 18.079 22.027 18.645 20.985 50,3 12,6

 Complejo soja 12.990 17.317 20.561 17.377 20.032 54,2 15,3

 Complejo girasol 934 721 1.367 1.148 795 -14,8 -30,7

 Otras exportaciones oleaginosas 40 42 98 119 157 290,3 32,0

Complejo automotriz 5.982 8.620 10.627 10.169 11.628 94,4 14,3

Complejos cerealeros 3.931 5.417 9.426 10.541 9.442 140,2 -10,4

 Complejo maicero 1.679 3.227 4.697 4.952 6.156 266,7 24,3

 Complejo triguero 1.430 1.359 3.108 3.499 1.078 -24,6 -69,2

 Complejo arrocero 267 230 357 296 300 12,3 1,2

 Otras exportaciones cerealeras 555 600 1.265 1.794 1.909 243,8 6,4

Complejos petrólero-petroquímico 6.772 7.213 7.441 7.661 6.462 -4,6 -15,7

 Complejo petroquímico 1.525 1.820 2.089 1.683 1.340 -12,1 -20,4

 Complejo petróleo y gas 5.247 5.393 5.352 5.978 5.122 -2,4 -14,3

Complejos de origen bovino 3.230 3.276 3.945 3.460 3.968 22,8 14,7

 Complejo carne 1.888 1.356 1.501 1.283 1.360 -28,0 6,0

 Complejo cuero 696 1.036 961 871 1.024 47,2 17,5

 Complejo lácteo 647 884 1.484 1.306 1.584 144,9 21,3

Complejos frutihortícolas 1.910 2.259 2.669 2.341 2.400 25,7 2,5

 Complejo frutícola 1.245 1.335 1.610 1.365 1.545 24,1 13,2

 Complejo hortícola 665 924 1.059 977 855 28,6 -12,5

Complejo oro 1.042 2.014 2.316 2.255 1.994 91,5 -11,6

Complejo siderúrgico 1.702 1.570 1.869 1.820 1.656 -2,7 -9,0

Complejo pesquero 1.129 1.344 1.481 1.340 1.633 44,6 21,8

Complejo uva 860 992 1.203 1.304 1.307 51,9 0,2

Complejo cobre 1.135 1.514 1.459 1.526 966 -14,9 -36,7

Complejos de origen forestal 861 1.031 905 753 798 -7,3 6,0

 Complejo celulósico-papelero 519 634 511 441 458 -11,8 3,9

 Complejo maderero 203 243 231 169 197 -3,1 16,2

 Otras exportaciones forestales 138 153 163 143 143 3,3 -

Complejo maní 499 583 852 1.033 795 59,3 -23,1

Complejo alumínio 572 748 844 713 768 34,2 7,7

Complejo tabacalero 379 308 399 400 378 -0,1 -5,4

Complejos de origen ovino 172 266 320 220 220 28,0 -

 Complejo carne ovina 27 30 31 15 7 -72,8 -51,3

 Complejo lanero, cueros y pieles 145 236 289 205 213 46,5 4,0

Complejos algodoneros 101 184 373 221 154 52,0 -30,6

 Complejo aceite de algodón 3 17 28 26 19 464,7 -25,3

 Complejo algodonero textil 98 167 344 196 135 37,7 -31,3

Resto exportaciones 11.430 12.770 15.894 15.842 16.104 40,9 1,7

Años

Millones de dólares

2009 2011 2012 2013e 2013e/09

%

2013e/12

Variación

2010
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Cuadro 2. Exportaciones por complejos exportadores. Distribución porcentual. Años 2009 - 2013

Complejo Años

2009 2010 2011 2012 2013e

%

Total Exportaciones 100 100 100 100 100

Principales Complejos 79,5 81,3 81,1 80,3 80,3

Complejos oleaginosos 25,1 26,5 26,2 23,2 25,7
 Complejo soja 23,3 25,4 24,5 21,7 24,5
 Complejo girasol 1,7 1,1 1,6 1,4 1,0
 Otras exportaciones oleaginosas 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2

Complejo automotriz 10,7 12,6 12,6 12,7 14,2

Complejos cerealeros 7,1 7,9 11,2 13,1 11,6
 Complejo maicero 3,0 4,7 5,6 6,2 7,5
 Complejo triguero 2,6 2,0 3,7 4,4 1,3
 Complejo arrocero 0,5 0,3 0,4 0,4 0,4
 Otras exportaciones cerealeras 1,0 0,9 1,5 2,2 2,3

Complejos petrólero-petroquímico 12,2 10,6 8,9 9,5 7,9
 Complejo petroquímico 2,7 2,7 2,5 2,1 1,6
 Complejo petróleo y gas 9,4 7,9 6,4 7,5 6,3

Complejos de origen bovino 5,8 4,8 4,7 4,3 4,9
 Complejo carne 3,4 2,0 1,8 1,6 1,7
 Complejo cuero 1,3 1,5 1,1 1,1 1,3
 Complejo lácteo 1,2 1,3 1,8 1,6 1,9

Complejos frutihortícolas 3,4 3,3 3,2 2,9 2,9
 Complejo frutícola 2,2 2,0 1,9 1,7 1,9
 Complejo hortícola 1,2 1,4 1,3 1,2 1,0

Complejo oro 1,9 3,0 2,8 2,8 2,4

Complejo siderúrgico 3,1 2,3 2,2 2,3 2,0

Complejo pesquero 2,0 2,0 1,8 1,7 2,0

Complejo uva 1,5 1,5 1,4 1,6 1,6

Complejo cobre 2,0 2,2 1,7 1,9 1,2

Complejos de origen forestal 1,5 1,5 1,1 0,9 1,0
 Complejo celulósico-papelero 0,9 0,9 0,6 0,6 0,6
 Complejo maderero 0,4 0,4 0,3 0,2 0,2
 Otras exportaciones forestales 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

Complejo maní 0,9 0,9 1,0 1,3 1,0

Complejo alumínio 1,0 1,1 1,0 0,9 0,9

Complejo tabacalero 0,7 0,5 0,5 0,5 0,5

Complejos de origen ovino 0,3 0,4 0,4 0,3 0,3
 Complejo carne ovina -- -- -- -- --
 Complejo lanero, cueros y pieles 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3

Complejos algodoneros 0,2 0,3 0,4 0,3 0,2
 Complejo aceite de algodón -- -- -- -- --
 Complejo algodonero textil 0,2 0,2 0,4 0,2 0,2

Resto exportaciones 20,5 18,7 18,9 19,7 19,7
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Cuadro 3. Exportaciones por complejos exportadores según zonas económicas y países seleccionados.
Año 2013*

Complejo

Millones de dólares

Total MERCOSUR
(inc.

Venezuela)

NAFTA Chile
Resto de

ALADI
(exc.

Venezuela)

Unión
Europea

ASEAN,
Corea

Rep. Chi-
na1, Ja-
pón e
India

Medio
Oriente

MAGREB
y

Egipto
Resto

Total Exportaciones 81.660 23.197 10.590 7.602 4.837 4.145 15.201 3.865 3.857 8.367

Principales Complejos 65.556 17.132 8.475 5.254 3.363 2.150 14.429 3.658 3.778 7.316

Complejos oleaginosos 20.985 577 4.067 71 858 135 9.425 1.828 1.976 2.047
 Complejo soja 20.032 492 3.814 23 814 89 9.321 1.780 1.835 1.864
 Complejo girasol 795 77 161 29 44 39 79 44 141 180
 Otras exportaciones oleaginosas 157 9 92 19             -- 7 24 4             -- 3

Complejos petrólero-petroquímico 6.462 1.817 72 536 174 929 827            -- 19 2.087
 Complejo petroquímico 1.340 1.000 23 36 37 187 52            --             - 4
 Complejo petróleo y gas 5.122 817 48 500 138 742 775             - 19 2.083

Complejos cerealeros 9.442 1.773 115 500 1.477 276 1.941 1.359 1.359 643
 Complejo maicero 6.156 341 110 388 1.127 96 1.663 559 1.302 570
 Complejo triguero 1.078 845 2 10 126 55 2 2 2 33
 Complejo arrocero 300 126 2 6 17 18              - 104              - 27
 Otras exportaciones cerealeras 1.909 461 1 97 206 106 276 694 54 13

Complejos de origen bovino 3.968 769 674 248 90 271 917 161 308 531
 Complejo carne 1.360 89 515 9 13 193 194 136 21 190
 Complejo cuero 1.024 22 158 227 9 12 501 1              - 94
 Complejo lácteo 1.584 658             -- 12 68 66 222 24 287 247

Complejo automotriz 11.628 9.641 343 434 359 243 37 3 3 565

Complejos frutihortícolas 2.400 961 612 308 39 31 52 38 54 307
 Complejo frutícola 1.545 318 517 287 27 13 47 26 27 283
 Complejo hortícola 855 642 95 21 11 18 5 12 26 24

Complejo pesquero 1.633 156 700 132 24 5 397 30 10 181

Complejo siderúrgico 1.656 510 101 459 139 51 58 200 25 113

Complejos algodoneros 154 68 3 3 5 16 33 1             -- 24
 Complejo aceite de algodón 19 6             --             --              - 2 3             -             - 9
 Complejo algodonero textil 135 63 3 3 5 14 30 1             -- 15

Complejos de origen forestal 798 320 59 112 77 122 75 2 1 30
 Complejo celulósico-papelero 458 252 2 11 65 100 21            --            -- 7
 Complejo maderero 197 57 3 70 8 7 35            --            -- 16
 Otras exportaciones forestales 143 11 55 31 4 14 20 1 1 7

Complejo alumínio 768 301 23 239 52 20 133            --             -            --

Complejos de origen ovino 220 10 90 22 16 5 54 1 2 20
 Complejo carne ovina 7 1 3             -             --             --             -- 1 1            --
 Complejo lanero, cueros y pieles 213 9 87 22 16 5 54            -- 1 20

Complejo tabacalero 378 61 96 41 2 6 145 5             -- 22

Complejo cobre 966 7 795             -- 2             -- 162            --            --            --

Complejo uva 1.307 149 237 637 40 15 118 4             -- 107

Complejo oro 1.994             -- 41 1.465              -              -              -             -             - 488

Complejo maní 795 11 447 45 9 26 57 27 22 150

Resto exportaciones 16.104 6.065 2.114 2.348 1.474 1.995 772 206 79 1.051

1 Incluye Hong Kong y Macao
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Gráfico 2.  Exportaciones por complejos exportadores. Distribución porcentual. Año 2013

Nota: Composición de las Zonas Económicas:

MERCOSUR (Mercado Común del Sur): incluye Argentina, Brasil, Paraguay,  Uruguay (incluye zonas francas
de Brasil y Uruguay) y Venezuela.

Chile: incluye zonas francas de Iquique y Punta Arenas.

Resto de ALADI (Asociación Latinoamericana de Integración): incluye Bolivia, Colombia, Cuba, Ecuador,
Panamá y Perú (incluye zonas francas).

NAFTA (Tratado de Libre Comercio de América del Norte): incluye Estados Unidos, Canadá y México.

Unión Europea: incluye Austria, Bélgica, Bulgaria, Dinamarca, España (incluye Islas Canarias), Finlandia,
Francia (incluye Mónaco), Grecia, Irlanda, Italia (incluye San Marino), Luxemburgo, Países Bajos, Portugal,
Reino Unido, República Federal de Alemania, Suecia, Chipre, Eslovaquia, Eslovenia, Estonia, Hungría, Letonia,
Lituania, Malta, Polonia, República Checa y Rumania.

ASEAN (Asociación de las Naciones del Sudeste Asiático): incluye Brunei Darussalam, Camboya, Filipinas,
Indonesia, Laos, Malasia, Myanmar, Singapur, Tailandia y Viet Nam.

Medio Oriente: incluye Arabia Saudita, Bahrein, Emiratos Árabes Unidos, Irán, Iraq, Israel, Jordania, Kuwait,
Líbano, Omán, Qatar, República de Yemen, Siria y Palestina.

Egipto y la Unión del MAGREB Árabe: incluye Argelia, Libia, Marruecos, Túnez y Mauritania.
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